Tabella 7 - Indicatori economici generali - 2018

Indicatore

Misura

1. Mega

2. Grande

3. Medio-Grande

4. Medio

5. Piccolo

6. Politecnici

7. Scuole

Totale

Equilibrio economico generale

Risultato esercizio
ordinario /Patrimonio
Netto

4,48%

3,89%

5,22%

7,49%

6,50%

8,05%

1,13%

5,20%

Risultato % dell'attivita operativa

Risultato
operativo/Totale
proventi operativi

4,30%

4,48%

5,35%

5,65%

4,92%

9,59%

1,21%

5,09%

Proventi Operativi per dipendente (€)

Totale proventi
operativi/n. dipendenti

117.390

112.718

114.624

119.181

98.534

149.268

167.530

117.238

Valore Aggiunto per dipendente (€)

Valore aggiunto/n.
dipendenti

74.603

76.249

75.167

78.769

71.819

92.242

70.209

76.347

Costo del personale per dipendente (€)

Totale costo del
personale (senza
IRAP)/n. dipendenti

56.793

60.468

58.475

58.232

56.919

65.548

54.063

58.484

Costo medio del personale accademico (€)

Costo docenti e
ricercatori (senza
IRAP)/n. docenti e
ricercatori

75.087

79.444

77.332

77.650

74.318

81.527

74.529

77.081

Costo medio di PTA e CEL (€)

Costo PTA e CEL
(senza IRAP)/n. PTA e
CEL

38.778

41.182

39.500

38.590

40.577

48.359

41.413

39.950

Struttura dell'organico

N. PTA e CEL/n.
docenti e ricercatori

1,02

0,98

0,99

0,99

1,06

0,93

1,62

1,00

Costo medio del personale comprensivo di IRAP e altre impostg

Totale costo del
personale (con IRAP e
altre imposte)/n.
dipendenti

59.975

62.894

61.786

61.568

60.741

69.899

57.969

61.679

MOL per dipendente (€)

Margine operativo
lordo (MOL)/n.
dipendenti

14.627

13.355

13.381

17.201

11.078

22.343

12.240

14.668

Fonti:
- dati organico: http://ustat.miur.it
- elaborazioni dati bilanci pubblicati dagli atenei




Tabella 7 - Indicatori economici generali - 2019

Indicatore

Misura

1. Mega

2. Grande

3. Medio-Grande

4. Medio

5. Piccolo

6. Politecnici

7. Scuole

Totale

Equilibrio economico generale

Risultato esercizio
ordinario /Patrimonio
Netto

3,54%

1,34%

3,91%

5,62%

5,48%

8,64%

4,00%

3,93%

Risultato % dell'attivita operativa

Risultato
operativo/Totale
proventi operativi

3,49%

1,79%

4,00%

4,21%

4,32%

10,17%

3,85%

3,91%

Proventi Operativi per dipendente (€)

Totale proventi
operativi/n. dipendenti

118.603

111.410

118.551

118.618

101.788

162.103

167.125

118.995

Valore Aggiunto per dipendente (€)

Valore aggiunto/n.
dipendenti

75.098

73.570

76.083

77.274

73.910

100.718

75.301

76.562

Costo del personale per dipendente (€)

Totale costo del
personale (senza
IRAP)/n. dipendenti

57.466

60.819

60.316

59.555

58.494

69.944

54.318

59.669

Costo medio del personale accademico (€)

Costo docenti e
ricercatori (senza
IRAP)/n. docenti e
ricercatori

76.569

78.681

79.076

78.513

75.986

84.784

75.418

78.207

Costo medio di PTA e CEL (€)

Costo PTA e CEL
(senza IRAP)/n. PTA e
CEL

38.410

41.937

40.437

39.610

41.387

52.796

40.139

40.533

Struttura dell'organico

N. PTA e CEL/n.
docenti e ricercatori

1,00

0,95

0,94

0,95

1,02

0,87

1,49

0,97

Costo medio del personale comprensivo di IRAP e altre impostg

Totale costo del
personale (con IRAP e
altre imposte)/n.
dipendenti

61.361

63.853

63.796

63.273

62.436

74.560

58.165

63.324

MOL per dipendente (€)

Margine operativo
lordo (MOL)/n.
dipendenti

13.736

9.717

12.287

14.001

11.474

26.159

17.135

13.238

Fonti:
- dati organico: http://ustat.miur.it
- elaborazioni dati bilanci pubblicati dagli atenei




Tabella 7 - Indicatori economici generali - 2020

Indicatore

Misura

1. Mega

Media
2018-2020

2. Grande

Media
2018-2020

3. Medio-
Grande

Media
2018-2020

4. Medio

Media
2018-2020

5. Piccolo

Media
2018-2020

Equilibrio economico generale

Risultato esercizio
ordinario /Patrimonio
Netto

5,97%

4,66%

4,92%

3,38%

6,82%

5,32%

8,71%

7,28%

8,94%

6,97%

Risultato % dell'attivita operativa

Risultato
operativo/Totale
proventi operativi

6,10%

4,63%

5,96%

4,08%

7,06%

5,47%

7,62%

5,83%

7,15%

5,46%

Proventi Operativi per dipendente (€)

Totale proventi
operativi/n. dipendenti

121.197

119.063

113.685

112.604

120.289

117.821

120.534

119.444

105.758

102.027

Valore Aggiunto per dipendente (€)

Valore aggiunto/n.
dipendenti

78.853

76.184

78.899

76.239

80.174

77.141

81.968

79.337

78.050

74.593

Costo del personale per dipendente (€)

Totale costo del
personale (senza
IRAP)/n. dipendenti

57.913

57.391

61.690

60.992

61.020

59.937

59.843

59.210

60.044

58.486

Costo medio del personale accademico (€)

Costo docenti e
ricercatori (senza
IRAP)/n. docenti e
ricercatori

76.533

76.063

79.755

79.293

80.196

78.868

78.745

78.302

78.230

76.178

Costo medio di PTA e CEL (€)

Costo PTA e CEL
(senza IRAP)/n. PTA e
CEL

38.848

38.679

41.880

41.666

40.447

40.128

39.431

39.210

41.851

41.272

Struttura dell'organico

N. PTA e CEL/n.
docenti e ricercatori

0,98

1,00

0,91

0,95

0,93

0,96

0,93

0,96

1,00

1,03

Costo medio del personale comprensivo di IRAP e altre impostg

Totale costo del
personale (con IRAP e
altre imposte)/n.
dipendenti

61.832

61.056

64.775

63.841

64.395

63.325

63.588

62.810

64.140

62.439

MOL per dipendente (€)

Margine operativo
lordo (MOL)/n.
dipendenti

17.021

15.128

14.123

12.399

15.779

13.816

18.380

16.527

13.911

12.154

Fonti:
- dati organico: http://ustat.miur.it
- elaborazioni dati bilanci pubblicati dagli atenei




Indicatore

Misura

6. Politecnici

Media
2018-2020

7. Scuole

Media
2018-2020

Totale

Media
2018-2020

Equilibrio economico generale

Risultato esercizio
ordinario /Patrimonio
Netto

11,09%

9,26%

7,27%

4,13%

6,85%

5,33%

Risultato % dell'attivita operativa

Risultato
operativo/Totale
proventi operativi

13,83%

11,19%

7,20%

4,08%

7,10%

5,37%

Proventi Operativi per dipendente (€)

Totale proventi
operativi/n. dipendenti

164.108

158.493

165.713

166.789

121.292

119.175

Valore Aggiunto per dipendente (€)

Valore aggiunto/n.
dipendenti

106.555

99.839

83.895

76.468

81.015

77.974

Costo del personale per dipendente (€)

Totale costo del
personale (senza
IRAP)/n. dipendenti

69.445

68.312

56.358

54.913

60.260

59.471

Costo medio del personale accademico (€)

Costo docenti e
ricercatori (senza
IRAP)/n. docenti e
ricercatori

86.141

84.151

77.789

75.912

78.893

78.060

Costo medio di PTA e CEL (€)

Costo PTA e CEL
(senza IRAP)/n. PTA e
CEL

49.557

50.237

41.555

41.036

40.538

40.340

Struttura dell'organico

N. PTA e CEL/n.
docenti e ricercatori

0,84

0,88

1,45

1,52

0,94

0,97

Costo medio del personale comprensivo di IRAP e altre impostg

Totale costo del
personale (con IRAP e
altre imposte)/n.
dipendenti

74.104

72.854

60.375

58.837

63.926

62.976

MOL per dipendente (€)

Margine operativo
lordo (MOL)/n.
dipendenti

32.451

26.984

23.520

17.632

17.089

14.998

Fonti:
- dati organico: http://ustat.miur.it
- elaborazioni dati bilanci pubblicati dagli atenei




